
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 452

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 78 DEL 22-07-2019

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: ATTIVAZIONE PER L'ANNO 2019 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL
TRIBUTO TARI AD ESCLUSIONE DELLA RISCOSSIONE
ATTRAVERSO IL SOGGETTO GESTORE DEL SERVIZIO
INTEGRATO D'IGIENE POLISERVICE SPA

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto sindacale di nomina a responsabile dei servizi finanziari prot. 4437 del
20/05/2019, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Premesso che è intendimento di questo Ente incrementare l’efficienza e migliorare il
funzionamento dell’Ufficio Tributi, nella consapevolezza che i tributi comunali rappresentano
una fonte primaria di entrata per l’Ente e richiedono di essere gestiti con efficienza,
professionalità e tempestività in ogni fase applicativa garantendo ai cittadini il front-office per
la risoluzione immediata di tutte le problematiche relative;

Considerato che:



tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione vi è il conseguimento di una maggiore
equità fiscale da realizzarsi attraverso l’intensificarsi dell’attività di accertamento dei
tributi comunali, che consenta la creazione di una banca dati tributaria completa e
compatibile con gli strumenti informatici in uso, in un contesto di accentuata diminuzione
dei trasferimenti erariali ai Comuni;

la gestione sia ordinaria che di accertamento e riscossione dei tributi comunali deve
consentire all'Ente di raggiungere tali obiettivi nonché una migliore politica di bilancio,
prevedendo di avere a disposizione maggiori risorse derivanti da accertamenti e, di
conseguenza, anche dalla riscossione ordinaria;

Considerata la complessità della gestione della TARI, in particolare nella predisposizione del
Piano tariffario e calcolo delle tariffe per il quale si richiede un supporto tecnico-normativo;

Ritenuto, nell’interesse pubblico dover assicurare il buon funzionamento dell’Ufficio Tributi
dell’Ente, nonché una continua e costante attività di supporto ai contribuenti;

Ritenuto, inoltre, urgente ed indifferibile un intervento che garantisca la certezza degli
adempimenti fondamentali che l’Ente deve rispettare ai sensi di legge per ciò che attiene
principalmente alla gestione completa del settore tributi;

Rilevato che il personale attualmente preposto all’Ufficio tributi non è nelle condizioni di
garantire la riscossione ordinaria e l’attività di accertamento dei tributi in quanto
notevolmente sottodimensionato e già impegnato a gestire le altre entrate comunali e gli
adempimenti propri degli uffici ragioneria e personale;

Verificato che:

Ai sensi della legge 27 dicembre 2013 n. 147 art.1 comma 691, i Comuni possono, in
deroga all’art. 52 del D.Lgs. 446 del 1997, affidare fino alla scadenza del relativo
contratto, la gestione dell’accertamento e della riscossione della TARI…. ai soggetti ai
quali – alla data del 31 dicembre 2013 – risultino affidato il servizio di gestione dei rifiuti
o di accertamento e riscossione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui
all’articolo 14 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge
22 dicembre 2011 n.214;

L’Unione di Comuni Città-Territorio della Val Vibrata con proprio atto deliberativo di
Consiglio Complessivo identificava la Poliservice SpA quale soggetto gestore del
servizio di igiene integrato in forza del Contratto Rep. 2 del 15/09/2005;

Il Comune di Civitella del Tronto, con delibera di giunta n. 124 del 20/06/2006 e della
delibera di Giunta Complessiva dell’Unione di Comuni Val Vibrata n. 60 del 30/06/2006,
ha conferito la gestione del servizio di igiene integrato alla Poliservice SpA con sede in
Nereto;

Il Comune di Civitella del Tronto con delibera consiliare n. 26 del 22/05/2014 ha istituito
il Tributo sui Rifiuti e sui Servizi (TARI) ed ha approvato il relativo regolamento con
delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 30/09/2014;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.78 del 22-07-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Ai sensi dell’articolo 14 comma 35 del D.L. 201/2011 il gettito TARI, in deroga
all’articolo 52 del D.Lgs. 446/1997, è versato esclusivamente al Comune;

Le indicate attività si connettono strettamente alla gestione del servizio di Igiene Urbana,
come prevede il primo comma dell’articolo 14, D.L. 201/2011 ai sensi del quale il
Tributo Comunale sui rifiuti e sui servizi è istituito a copertura dei costi relativi al
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento svolto
in regime di privativa pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale;

Ai sensi dell’art. 4 e dell’art. 8 del Contratto di servizio vigente tra Unione di Comuni
Val Vibrata e il soggetto gestore (Poliservice SpA), quest’ultimo è tenuto – su richiesta –
di attivare nuovi servizi pubblici collaterali e complementari a quelli svolti dallo stesso,
con costi da contabilizzare nell’ambito della pianificazione finanziaria del servizio;

Considerato, pertanto, necessario ed opportuno affidare sia la gestione ordinaria che quella
relativa alla fase di accertamento, al fine di permettere l’emissione degli avvisi di
accertamento, evidenziando situazioni di evasione che possano consentire il recupero di
maggiori entrate;

Ravvisata inoltre l’opportunità di non creare disagi all’utenza e quindi di offrire al cittadino
un supporto mediante sportello presso la sede comunale che sia esplicativo, in relazione a
chiarimenti relativi agli accertamenti e alla normativa vigenti per i tributi locali;

Considerato che viene garantita la continuità operativa delle attività poste in essere fino ad ora
per il Servizio Tributi dell'Ente nonché l’aggiornamento ottimale e sicuro della banca dati
tributaria;

Rilevata la rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante ed in
particolare all’uso dei software già in uso in questo Ente, la presenza per n. 3 (tre) volte
settimanali di personale qualificato presso gli uffici comunali per l’attività di sportello e
front-office con i contribuenti nonché le annualità oggetto di accertamento;

Rilevato che il personale della Società stessa, per qualifica professionale, esperienza, capacità
ed affidabilità, assicura garanzia di corretto svolgimento del servizio assegnato;

Dato atto quindi che è intenzione del Comune di Civitella del Tronto, per le motivazioni sopra
richiamate, affidare al soggetto gestore del servizio di igiene integrato, Poliservice SpA, in
possesso di adeguata struttura aziendale, le indicate attività strumentali propedeutiche e di
supporto tecnico-amministrativo e gestionali, utili alla riorganizzazione dell’ufficio;

Dato atto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000, che:

la convenzione ha per oggetto lo svolgimento del complesso delle procedure ed
adempimenti di competenza dell’Ufficio tributi fino al 31/12/2019;

non si configura ipotesi di esternalizzazione di servizio pubblico, trattandosi di
acquisizione di attività operative funzionali alla gestione del servizio con mantenimento
in capo all’Ente di ogni potestà autorizzativa e direzionale;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.78 del 22-07-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
3 in data 05/04/2013 esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 19/05/2015;

Visto lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del
10.10.1991 modificato ed integrato con successive deliberazioni;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

DETERMINA

Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare fino al 31 dicembre 2019 al soggetto gestore del servizio di igiene integrato,
Poliservice SpA, in possesso di adeguata struttura aziendale, le indicate attività
propedeutiche, nonché di supporto tecnico/amministrativo strumentalmente connesse alla
gestione della TARI, compresi tutti gli aspetti informatici delle metodiche operative
dell’Ufficio Tributi;

Di confermare che la riscossione della TARI rimarrà in carico del Comune di Civitella del
Tronto;

Di dare atto che il costo del servizio sarà ricompreso nel Piano Economico Finanziario del
Tributo per l’anno 2020.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio on line ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del DLgs
2000, n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.78 del 22-07-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2019-07-22T11:51:23+0000
	Germano Mignini




